

## KẾ HOẠCH

### **Học tập chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”**

Căn cứ Hướng dẫn số 62-HD/BTG, ngày 12/12/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc Hướng dẫn Học tập chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt hệ thống chuyên đề giúp cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên nâng cao nhận thức hơn nữa về tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân; đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào chiều sâu, góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân, củng cố hệ thống chính trị trong giai đoạn hiện nay.

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, phổ biến nội dung chuyên đề 2019 tại các địa phương, đơn vị cần tiến hành nghiên túc, chặt chẽ, đảm bảo người nghe tiếp thu, nắm vững, hiểu rõ.

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo Bác với việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung ương, Tỉnh ủy.

#### **II. THỜI GIAN VÀ TÀI LIỆU**

##### **1. Thời gian thực hiện: Trong năm 2019.**

- Thời gian triển khai, học tập chuyên đề trong cán bộ Đoàn: **từ nay đến hết tháng 01/2019.**

- Tuyên truyền ra đoàn viên, thanh niên: **đến hết tháng 3/2019.**

##### **2. Tài liệu:**

Chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành.

#### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Tỉnh đoàn**

- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề trong Ủy viên Ban Chấp



hành chuyên trách, cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Tỉnh đoàn.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn hướng dẫn việc học tập chuyên đề năm 2019; theo dõi việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện chuyên đề ở các cấp bộ Đoàn, báo cáo về Tỉnh ủy đảm bảo yêu cầu.

## 2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện những nội dung nêu trên gắn với sinh hoạt kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. Hướng dẫn cơ sở tổ chức sinh hoạt chi, tổ hội, câu lạc bộ, sinh hoạt văn hoá, văn nghệ; lồng ghép thực hiện chuyên đề với việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị quy định về việc Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về “*Giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên*”.

- Thực hiện công tác tuyên truyền về nội dung chuyên đề cần gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, với các phong trào hoạt động của Đoàn. Đồng thời tăng cường tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Người (1969 - 2019); 70 năm Bác viết tác phẩm Dân vận (1949 - 2019); 50 năm tác phẩm “*Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân*” (1969 - 2019).

- Sau học tập, cán bộ, đoàn viên chủ động tuyên truyền rộng rãi trong thanh niên, trong nhân dân, trước hết là người thân, những người xung quanh mình về các nội dung chuyên đề, vận động quần chúng tích cực tham gia giám sát việc thực hiện của cán bộ, đảng viên.

- Trong báo cáo tháng, quý, năm phải có nội dung kết quả tổ chức, triển khai thực hiện việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề năm 2019 là nội dung trọng tâm trong công tác giáo dục của Đoàn trong giai đoạn hiện nay. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TWD (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Tỉnh đoàn (b/c);
- Các phòng, ban TĐ, TT SHTTN (t/h);
- Cán bộ chỉ đạo địa bàn (t/h);
- Các huyện, thị, thành đoàn và ĐTT (t/h);
- Lưu BTG,VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Trần Trí Cường**